³¹ Bernardo Silvestre, *Commento*, p. 92. Cfr. anche Guillelmi de Conchis *Glosae super Boetium*, p. 205, in cui affiora lo stesso concetto.

³² Cfr. almeno Lattanzio, *Inst.* VII 20 (e il commento *ad locum* di Courcelle 1984, p. 482, 483). Si veda poi Gentili 2005, p. 112-117.

³³ Cfr. almeno Agostino, *De civitate Dei*, XIV 3, p. 417: *Verum tamen quia omnia mala animae ex corpore putant accidisse, in errore sunt. Quamuis enim Vergilius Platoniam uideatur luculentis uersibus explicare sententiam dicens: «Igneus est ollis uigor et caelestis origo / Seminibus, quantum non noxia corpora tardant / Terrenique hebetant artus moribundaque membra» [Aen. VI 730-32], omnesque illas notissimas quattuor animi perturbationes, cupiditatem timorem, laetitiam tristitiam, quasi origines omnium peccatorum atque uitiorum uolens intellegi ex corpore accidere subiungat et dicat: «Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, nec auras / Suspiciunt, clausae tenebris et carcere caeco» [Aen. VI 733, 734], tamen aliter se habet fides nostra. Nam corruptio corporis, quae adgrauat animam, non peccati primi est causa, sed poena; nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem; e XIV 5, p. 419-20: Non [...] opus est in peccatis uitiiisque nostris ad Creatoris iniuriam camis accusare naturam, quae in genere atque ordine suo bona est [...]. Vnde etiam illis [Manichaeis et Platonis] fatentibus non ex carne tantum afficitur anima, ut cupiat metuat, laetetur aegrescat, uerum etiam ex se ipsa his potest motibus agitari. Su questi brani, cfr. Gentili 2005, p. 114-117, e Gentili 2009, p. 161-169.*

³⁴ Petri Allegherii *Commentarium*, p. 12-13. Il rinvio aristotelico (*ad Anal. Post.* 71a?) non pare motivato, come segnala anche Vincenzo Nannucci, editore delle chiose del figlio di Dante: cfr. Petri Allegherii *Commentarium*, p. XL («né sapremmo a che proposito [Aristotele] sia qui citato dal nostro Commentatore»). Pietro ricorda quindi le passioni che l’anima riceve durante la sua discesa attraverso le sfere planetarie: *ab ipsis singulis planeti [animae] aliquam sumunt proprietatem, ut a Saturno torporem, a Iove regendi voluntatem, a Marte iracundiam, a Solem vitam sensibilem, a Venere libidinem, a Mercurio cupiditatem*

lucris (*ibid.*, p. 12); il brano dipende integralmente da Servio, *Ad Aen.* VI 714. Su tutto ciò cfr. Setaioli 1995, p. 77-85. Per un quadro più ampio, esteso agli sviluppi di questi temi nel platonismo arabo, si veda D’Alverny 1993, p. 251-264.

³⁵ I peccatori, scrive Ambrogio nel *De bono mortis* (XII 56), *nobiscum uidentur uiuere, sed in inferno sunt* (Ambrosii *Opera* pars I, p. 752). Per un’indagine più ampia sull’impiego di immagini affini nei primi commenti danteschi, e in particolare nelle chiose di Pietro Alighieri e di Benvenuto da Imola, mi permetto di rinviare a Fiorentini 2016, p. 20-62, e a Fiorentini-Parisi 2019, p. 194-98.

³⁶ Benvenuto da Imola, *Comentum*, t. I, p. 15.

³⁷ *Ibid.*, p. 15-16. Questa la definizione della *causa materialis* del poema ricavabile dalla redazione finale del commento benvenutoiano, databile tra il 1376 e il 1383 (cfr. da ultimo Rossi 2016a, p. 125-29). Benvenuto si esprimeva allo stesso modo già nella sua prima *lectura Dantis*, svolta a Bologna nel 1375 presso la scuola privata di Giovanni da Soncino: *Materia huius operis est status anime coniuncte corpori, disiuncte corpori. Unde est aliqua anima que est inclusa peccatis: ista anima, coniuncta corpori, est in Inferno morali, sed quando est diuisa a corpore, est in Inferno essentiali. Aliqua anima est tendens ad virtutem et descendens a vicis, et talis dicitur esse in Purgatorio morali, sed, cum est diuisa a corpore, dicitur in Purgatorio essentiali. 3a est anima que est in perfectu statu virtutis, et talis potest dici esse in Paradiso, circumscripta omni fide, et ideo ista est in Paradiso morali: quando vero est diuisa a corpore, est in Paradiso essentiali* (Benvenuto da Imola, *Lectura Dantis bononiensis*, p. 106). Nemmeno l’intermedia lettura ferrarese, risalente all’inverno del 1375-76, contiene varianti di rilievo: *Materia vel pars subiectiva huius libri est status anime, ita coniuncte cum corpore sicut a corpore separate. Unde nota et diligenter adverte quod triplex est status anime omnis. Enim anima aut est imbuta vitiis et maculata, et sic est in Inferno morali donec uiuit: quando est separata a corpore tunc est in Inferno essentiali (si moritur obstinata et non penitens, loquor). Secundus status est quando anima recedit a vitiis et tendit ad virtutes...;* e così via (trascriviamo il brano dal ms. Ashburnham 839 della Biblioteca Laurenziana di Firenze, c. 2r). Sulle tre redazioni delle chiose dantesche di Benvenuto, e sulla loro tradizione, si veda Pasquino 2011, p. 103.

³⁸ Benvenuto da Imola, *Comentum*, t. I, p. 16. Cfr. anche *ibid.*, p. 51 (*ad Inf.* I 85):...“*tu sei lo mio maestro*”, *quia scilicet Virgilius primus apud Latinos descripsit poetice vicia et viciorum supplicia, ideo merito plus sequitur eum et principalem; ideo vocat eum magistrum, et tamen discipulus superat magistrum*. Nella chiosa a *Inf.* IV 85-87, Benvenuto riconosce a Omero il primato nel genere della “poesia infernale”: *Et hic nota quod aliqui dicunt quod autor dat signanter Homero insignium ensis, quia alte descripsit gesta armorum; licet enim Virgilius, Lucanus, Statius, descriperint gesta armorum, hic tamen excellenter. Vel per ensem denotat acumen et subtilitatem ingenii, qua rimatus est omnia, imo aperuit viam ad Infernum prius ceteris* (Benvenuto da Imola, *Comentum*, t. I, p. 150).